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目標 基本方針 項目

（1）空き家の利活用と

　　　適正管理の推進

空き家の利活用（空き家バンク成約）

件数

133件
（令和3～7年度）

※令和７年10月末時点

150件
（令和8～令和12年度）

（2）安全性の高い住宅

　　　の普及促進

新耐震基準（昭和56年基準）が求める

耐震性を有する住宅ストックの比率

66.2％
（令和7年11月末）

８５%
（令和12年度末）

新築住宅における長期優良住宅

の割合

41.8%
（令和3～7年度）

60％
（令和8～12年度）

一部でも窓が二重サッシまたは複層ガ

ラスとなっている住宅ストックの比率

37.4％
（令和5年）

45%
（令和10年）

太陽光発電設備を設置している住宅

ストックの比率

10.4％
（令和5年）

15%
（令和10年）

高齢者（65歳以上の者）の居住する住

宅の一定のバリアフリー化※2率

58.2%
（令和5年）

65%
（令和10年）

子育て世帯定住宅地購入支援事業の

活用による住宅取得件数

（累計件数）

１４８件

（令和3～7年度）

※令和７年10月末時点

150件
（令和8～12年度）

（2）住宅セーフティネット

　　　の整備

公営住宅のバリアフリー化率

（公営住宅等長寿命化計画に定める改善

　重点項目を満たした公営住宅の比率）

74.1％
（令和6年度末）

８３%
（令和12年度末）

居住誘導区域内の人口密度

29.0人/ha

（約10,000人）

（平成27年）

23.5人/ha

（約8,100人）

（令和14年）

がけ地近接等危険住宅移転事業によ

る危険住宅の解消戸数

３戸
（令和3～7年度）

５戸
（令和8～12年度）

住んでいる地域が安心して住みよい

まちだと感じている市民の割合

57.0%

（令和6年度）

60%
（令和11年度）

指　標※1
現状値

（直近値）
目標値

※1 指標の欄に記載の「目標・基本方針」は、本計画での表記とあわせている

※2 一定のバリアフリー化：2箇所以上の手すり設置又は屋内の段差解消に該当

【住宅ストックの視点】

目標1：

未来につなぐ

良質な住まいづくり

【居住者の視点】

目標2：

だれもが健やかに

暮らし続けられる

住まいづくり

（1）高齢者・障がい者・

　　　子育て世帯等が

　　　安心して暮らせる

　　　住まいの支援

（3）質の高い住宅

　　　の普及促進

（1）多分野連携による

　　　魅力的な住環境

　　　づくり

【まちづくりの視点】

目標3：

心地よく暮らせる

住まいの環境づくり
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3,427

2,337

2,315

1,784

7,351

6,279

5,559

5,148

12,719

11,823

11,881

11,567

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000

平成17年

平成22年

平成27年

令和2年

(人)

第一次産業 第二次産業 第三次産業

農林漁業

9.3%
鉱業、採石業、砂利採取業

0.1%

建設業

9.3%

製造業

17.3%

電気・ガス・熱供給・水

道業 情報通信業 運

輸業、郵便業
4.2%

卸売業、小売業、宿泊業、

飲食サービス業 17.0%

金融業、保険業

不動産業、物品賃貸業

2.0%

医療、福祉、教育、

学習支援業、学術研究、専

門・技術サービス業、生活関

連サービス業、娯楽業、複合

サービス事業、サービス業

（他に分類されないもの）
27.8%

公務（他に分類

されないもの）

4.1%

分類不能 5.0%

就業者数

19,267人
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3,452

2,988

2,374

1,791

1,541

1,557

1,520

1,465

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000

平成17年

平成22年

平成27年

令和2年

(戸)

販売農家 自給的農家

2,159

2,005

1,896

1,562

382

308

269

239

79

70

43

36
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平成17年

平成22年

平成27年

令和2年

（ha）
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 平成 22 年 平成 27 年 令和 2 年 

国 有 3,087 3,087 3,089 

民 有 

独立行政法人等 2,840 2,444 2,530 

公有   6,354   6,318   6,258 

私有 31,537 31,880 32,206 

計 43,818 43,729 44,083 
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157

103 100 96
77

4,007
3,632 3,626 3,492 3,348

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

0

50

100

150

200

250

300
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事業所数

従業者数

91,038
75,525

85,557 92,679 90,120

7.5%
7.1%

8.7% 8.5%
7.7%
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製造品出荷額等

県全体に占める割合
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673
581

435 408 382

2,957
2,745

1,959 1,999 2,011
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(従業者数：人)(事業所数：事業所)

事業所数

従業者数

64,211 58,538

37,431 42,918 38,185

3.9%
4.1%
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3.0%

2.8%
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県全体に占める割合
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272
386

250 248 254 254 223

76

76

31 7 27 7
21

33

42

61
58

62 58 57

87

91

71 79 66 76 85

105

115

40 46
63 81 80

62

61

48 34
28 26 28

108

107

85
80

81 93 98

147
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50

49

35 37
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36 37
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273 267
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平成30年 令和元年 令和2年 令和3年 令和4年 令和5年 令和6年

(千人)

道の駅たたらば

壱番地

道の駅おろちの

里

道の駅さくらの

里きすき

おろち湯ったり

館

道の駅掛合の里

斐伊川堤防桜並

木

海潮温泉

出雲湯村温泉

龍頭八重滝県立

自然公園

その他

 

 

 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年 令和4年 令和5年 令和6年 

道の駅たたらば壱番地 356 375 238 208 238 273 267 

道の駅おろちの里 50 49 35 37 39 36 37 

道の駅さくらの里きすき 147 155 128 137 142 169 170 

道の駅掛合の里 62 61 48 34 28 26 28 

おろち湯ったり館 108 107 85 80 81 93 98 

斐伊川堤防桜並木 105 115 40 46 63 81 80 

海潮温泉 87 91 71 79 66 76 85 

出雲湯村温泉 33 42 61 58 62 58 57 

龍頭八重滝県立自然公園 76 76 31 7 27 7 21 

その他 272 386 250 248 254 254 223 

計 1,297 1,457 986 933 999 1,073 1,065 
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6,512 5,768 5,096 4,597 4,041 3,393 2,764 2,232 2,045

26,473
24,687

23,010
20,147

17,487
15,215

13,865 12,670 11,021

13,337
13,929

13,787
14,228

14,422
13,983

13,078
12,156

11,507

0

10,000

20,000
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40,000
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平成12年 平成17年 平成22年 平成27年 令和2年 令和7年 令和12年 令和17年 令和22年

(人)

年少人口（15歳未満） 生産年齢人口（15～64歳） 老年人口（65歳以上）

46,323

41,917
39,032

36,007
（年齢不詳24）

（年齢不詳57）
32,591

29,707
27,058

24,573

（年齢不詳60）

（年齢不詳19）
（年齢不詳1） 44,403

14.1% 13.0% 12.2% 11.8% 11.2% 10.4% 9.3% 8.2% 8.3%

57.1% 55.6% 54.9% 51.7% 48.6% 46.7% 46.7% 46.8% 44.9%

28.8% 31.4% 32.9% 36.5% 40.1% 42.9% 44.0% 44.9% 46.8%
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 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年 令和4年 令和5年 令和6年 

自然 

動態 

出生 219 173 202 184 157 154 147 

死亡 697 639 624 623 656 707 662 

増減 △478 △466 △422 △439 △499 △553 △515 

社会 

動態 

転入 742 809 746 664 727 802 749 

転出 1,046 1,107 925 929 885 942 881 

増減 △304 △298 △179 △265 △158 △140 △132 

人口増減 △782 △764 △601 △704 △657 △693 △647 
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0 50 100 150 200 250 300

松江市

浜田市

出雲市

益田市

大田市

安来市

江津市

奥出雲町

飯南町

邑智郡

鹿足郡

隠岐郡

(人)

市外→雲南市

雲南市→市外

転入者数計（市外→雲南市） 376人

転出者数計（雲南市→市外） 499人

0 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250

北海道・東北

関東

北陸・甲信越

東海

近畿

中国

四国

九州・沖縄

国外

(人)

県外→雲南市

雲南市→県外

転入者数計（県外→雲南市） 369人

転出者数計（雲南市→県外 ) 377人
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0 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250

転勤

就職

転職・転業

就学・卒業

結婚 離婚 縁組 離縁

住宅

退職・家族の事情

その他

不詳

同伴者

(人)

他県 他市町村→雲南市

雲南市→他県・他市町村

転入者数計 745人

転出者数計 876人

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

夜間人口 

a 

 
差  d 

c - b 

昼間人口 

 a + d 

昼夜率

（％） 
市内での 市外への b 市外からの c 

就業者 通学者 就業者 通学者 就業者 通学者 

36,007 13,302 3,226 5,606 463 3,633 89 -2,347 33,660 93.5 

※通学者は15歳未満を含む 
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高齢単独世帯（65歳以上の単独世帯） 高齢夫婦世帯（夫65歳以上,妻60歳以上の夫婦のみの世帯）

2,608

2,884

3,409

12,960 12,990 12,905 12,527 12,432

5,523 5,678 5,855 6,025 6,219

42.6% 43.7%
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2,363

2,042

1,818

464
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351
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平成27年
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令和5年

(人)

身体障がい 知的障がい 精神障がい

3,039

2,819

2,651
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138 133
130

121 117
109

102 98

4.71 4.56 4.41 
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被保護世帯数（世帯） 保護率（人口1,000人あたりの被保護人員：‰）
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35,741 32,188 31,756 31,267 30,499 29,762

13,739 10,985 10,765 10,582 10,233 10,063

9,613 9,783 9,931 9,991 10,040 10,119

216,031 217,377 217,563 217,398 218,338 219,762

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

平成19年 平成22年 平成25年 平成28年 令和元年 令和4年

（10a） 田 畑 宅地 池沼 山林 牧場 原野 雑種地
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 面 積 

都市計画区域 6,019 

住居系 

第一種低層住居専用地域   16.8 

第二種低層住居専用地域 - 

第一種中高層住居専用地域 - 
第二種中高層住居専用地域 - 

第一種住居地域  296.7 

第二種住居地域 4.7 
準住居地域    2.3 

商業系 
近隣商業地域 171.4 

商業地域 17.0 

工業系 

準工業地域 100.0 
工業地域 45.0 

工業専用地域 30.0 

用途地域面積計 683.9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第一種低層住居専用地域

2.5%

第一種住居地域, 

43.4%

第二種住居地域

0.7%
準住居地域 0.3%

近隣商業地域

25.1%

商業地域

2.5%

準工業地域

14.6%

工業地域

6.6%

工業専用地域

4.4%
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自治体 
国 道 県 道 

実延長 
規格改良済延長 改良率 

（％） 
実延長 

規格改良済延長 改良率 

（％） 車幅5.5m以上 車幅5.5m未満 計 車幅5.5m以上 車幅5.5m未満 計 

雲南市 56,745  56,745  0  56,745  100.0  245,429  152,099  32,322  184,421  75.1  

松江市 114,598  110,859  2,073  112,932  98.5  250,033  189,351  24,912  214,263  85.7  

浜田市 88,374  87,759  615  88,374  100.0  311,109  179,584  54,330  233,914  75.2  

出雲市 117,114  111,131  5,983  117,114  100.0  303,007  204,657  35,569  240,226  79.3  

益田市 138,093  114,605  5,856  120,461  87.2  202,754  105,435  21,544  126,979  62.6  

大田市 72,416  71,187  1,229  72,416  100.0  184,294  112,233  23,989  136,222  73.9  

安来市 41,564  39,966  1,598  41,564  100.0  150,443  104,422  11,883  116,305  77.3  

江津市 50,297  49,228  1,069  50,297  100.0  134,297  48,534  20,989  69,523  51.8  

島根県 938,874  884,551  28,912  913,463  97.3  2,501,263  1,530,360  340,446  1,870,806  74.8  

 

自治体 
市町村道 合計 

実延長 
規格改良済延長 改良率 

（％） 
実延長 

規格改良済延長 改良率 

（％） 車幅5.5m以上 車幅5.5m未満 計 車幅5.5m以上 車幅5.5m未満 計 

雲南市 1,108,439  194,880  491,702  686,582  61.9  1,410,613  403,724  524,024  927,748  65.8  

松江市 2,363,930  392,496  931,738  1,324,234  56.0  2,728,561  692,706  958,723  1,651,429  60.5  

浜田市 1,500,551  186,581  574,027  760,608  50.7  1,900,034  453,924  628,972  1,082,896  57.0  

出雲市 2,983,354  465,641  1,310,940  1,776,581  59.5  3,403,475  781,429  1,352,492  2,133,921  62.7  

益田市 906,582  113,512  397,963  511,475  56.4  1,247,429  333,552  425,363  758,915  60.8  

大田市 973,358  121,586  352,051  473,637  48.7  1,230,068  305,006  377,269  682,275  55.5  

安来市 985,454  132,459  437,413  569,872  57.8  1,177,461  276,847  450,894  727,741  61.8  

江津市 489,909  64,200  187,419  251,619  51.4  674,503  161,962  209,477  371,439  55.1  

島根県 14,712,235  2,100,679  6,117,435  8,218,114  55.9  18,152,372  4,515,590  6,486,793  11,002,383  60.6  

 

 

 

路線数 
都市計画決定延長 

（km） 

改良済延長 

（km） 

概成済延長 

（km） 

改良率 

（％） 

34 35.70 19.82 7.22 75.7 
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地域 種別 施設名 地区 
都市計画 

決定面積 
供用面積 

大東町 総合公園 大東公園 大東･下阿用 19.00ha 11.12ha 

加茂町 

近隣公園 加茂中公園 加茂中  1.40ha  1.40ha 

総合公園 加茂中央公園 神原･宇治 19.20ha 16.30ha 

特殊公園(歴史公園) 加茂岩倉遺跡公園 大崎  9.12ha  0.43ha 

木次町 
近隣公園 木次公園 木次  2.70ha  2.35ha 

総合公園 木次運動公園 新市 27.00ha  2.78ha 

合 計    78.42ha 34.38ha 

地域 施設名 地区 

大東町 

雲南市大東ふれあいパーク 中湯石 

畑鵯森林公園 畑鵯 

イベントパーク 大東 

おおぎばし公園 大東 

かわはら公園 大東 

大木原公園 大東 

阿用川河畔公園 大東 

河の駅 大東 

加茂町 
新町交差点広場 加茂中 

のびのび広場 加茂中 

木次町 

水辺の楽校 新市 

斐伊川河川敷公園 下熊谷 

健康の森 西日登 

三刀屋町 

三刀屋川河川敷レクリエーション広場 三刀屋 

三刀屋公園 三刀屋 

三刀屋明石緑が丘公園 坂本 

吉田町 

吉田公園 吉田 

ふれあい広場 吉田 

福寿公園 吉田 

上り奥公園 吉田 

掛合町 

雲南市掛合の里緑地公園 掛合 

龍頭が滝（龍頭八重滝県立自然公園） 松笠 

八重滝 （龍頭八重滝県立自然公園） 入間 

掛合健康増進広場 掛合 

 

 

 

自治体 普及率(％) 自治体 普及率(％) 

雲南市 92.0 大田市 58.8 

松江市 98.0 安来市 91.3 

浜田市 50.6 江津市 58.7 

出雲市 90.7 島根県 84.4 

益田市 52.9   
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85.7%

87.8%

85.7%

69.6%

60.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成25年

平成30年

令和5年

令和5年島根県

令和5年全国

持ち家 公営・都市機構・公社の借家 民営の借家 給与住宅 その他

雲
南
市

14,540 14,190 14,640

12,350 12,320 12,650

0

4,000

8,000

12,000

16,000

平成25年 平成30年 令和5年

住宅総数 世帯数

住宅総数（戸）
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耐震性あり

66.2%

耐震性なし

33.8%

 

 

 総数 

構 造 

木造 非木造 
   

鉄筋・鉄骨コ
ンクリート造 

鉄骨造 その他 

住宅総数 
（建築時期不詳を含む） 

12,270 10,860 1,410 1,280 130 - 

100.0% 88.5% 11.5% 10.4% 1.1% - 

 昭和45年以前 
3,010 2,990 20 20 - - 

24.5% 99.3% 0.7% 0.7% - - 

 昭和46～55年 
1,880 1,870 10 10 - - 
15.3% 99.5% 0.5% 0.5% - - 

 昭和56～平成2年 
1,300 1,160 140 130 10 - 

10.6% 89.2% 10.8% 10.0% 0.8% - 

 平成 3～12年 
2,680 1,950 730 680 50 - 

21.8% 72.8% 27.2% 25.4% 1.9% - 

 平成13～17年 
890 720 170 130 40 - 

7.3% 80.9% 19.1% 14.6% 4.5% - 

 平成18～22年 
470 460 10 - 10 - 

3.8% 97.9% 2.1% - 2.1% - 

 

平成23～27年 
690 640 60 60 - - 

5.6% 92.8% 8.7% 8.7% - - 

平成28～令和2年 
630 580 50 50 - - 

5.1% 92.1% 7.9% 7.9%  - 

令和 3～5年9月 
290 270 20 - 20 - 

2.4% 93.1% 6.9% - 6.9% - 
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173.51 173.49

151.06

118.25

59.50
50.28 55.36 51.29
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（㎡）
持ち家

公営の借家

都市機構・公社の借家

民営の借家

雲南市

 

 

 総数 

 

居住世帯

あり 
総数 

居住世帯なし 

一時現在

者のみ 

 空き家 

建築中 
総数 

二次的

住宅 

賃貸用

の住宅 

売却用

の住宅 

その他

の住宅 

住宅数 
14,640 12,270 2,370 110 2,260 220 360 10 1,660 - 

100.0％ 83.8％ 16.2％ 0.8％ 15.4％ 1.5％ 2.5％ 0.1％ 11.3％ - 

 空き家の

種類 

一戸建て 1,840 220 40 10 1,560  

 長屋建･共同住宅･その他 430 10 320 - 100  
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 総数 

最低居住面積水準 誘導居住面積水準 

水準以上の 

世帯 

水準未満の

世帯 

水準以上の 

世帯 

水準未満の

世帯 

 主世帯総数 
12,270 11,920 110 9,500 2,540 

 99.1% 0.9% 78.9% 21.1% 

 持ち家 
10,510 10,470 40 8,940 1,580 

 99.6% 0.4% 85.0% 15.0% 

 借 家 
1,520 1,460 70 560 960 

 95.4% 4.6% 36.8% 63.2% 

  
公営・都市機構･

公社の借家 

840 820 10 280 560 

 98.8% 1.2% 33.3% 66.7% 

  民営借家 
640 580 50 230 410 

 92.1% 7.9% 35.9% 64.1% 

  給与住宅 
50 50 0 50 0 

 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 

 最低居住面積水準 
誘導居住面積水準 

一般型 都市居住型 

単身者 25 ㎡ 55 ㎡ 40 ㎡ 

2人以上 

の世帯 
10 ㎡×世帯人数＋10 ㎡ 25 ㎡×世帯人数＋25 ㎡ 20 ㎡×世帯人数＋15 ㎡ 

 最低居住面積水準 
誘導居住面積水準 

一般型 都市居住型 

1 人 25 ㎡ 55 ㎡ 40 ㎡ 

2 人 30 ㎡ 75 ㎡ 55 ㎡ 

3 人 40 ㎡ 100 ㎡ 75 ㎡ 

4 人 50 ㎡ 125 ㎡ 95 ㎡ 

5 人 57 ㎡ 143 ㎡ 110 ㎡ 

6 人 67 ㎡ 167 ㎡ 129 ㎡ 
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 総数 

高齢者等の

ための設備

がある 

      高齢者等の 

ための設備 

がない 
手すりが 

ある 

跨ぎやすい

高さの浴槽 

浴室暖房 

乾燥機 

廊下などが

車いすで通

行可能な幅 

段差のない

屋内 

道路から玄関

まで車いすで

通行可能 

65歳以上の世帯員 

のいる主世帯総数 

8,450 6,940 6,230 2,770 2,470 2,810 1,990 1,860 1,510 

 82.1% 73.7% 32.8% 29.2% 33.3% 23.6% 22.0% 17.9% 

 専用住宅 
8,280 6,780 6,090 2,670 2,420 2,720 1,960 1,830 1,500 

 81.9% 73.6% 32.2% 29.2% 32.9% 23.7% 22.1% 18.1% 

  持ち家 
7,960 6,580 5,940 2,580 2,410 2,570 1,820 1,750 1,380 

 82.7% 74.6% 32.4% 30.3% 32.3% 22.9% 22.0% 17.3% 

  借 家 
320 200 150 100 10 150 140 90 120 

 62.5% 46.9% 31.3% 3.1% 46.9% 43.8% 28.1% 37.5% 

 
店舗その他の 

併用住宅 

170 150 140 100 50 90 30 30 10 
 88.2% 82.4% 58.8% 29.4% 52.9% 17.6% 17.6% 5.9% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

  

 総数 
一定の 

バリアフリー化 

高度の 

バリアフリー化 

65歳以上の世帯員 

のいる主世帯総数 

8,450 4,950 1,110 

 58.6% 13.1% 

 専用住宅 
8,280 4,820 1,090 

 58.2% 13.2% 

  持ち家 
7,960 4,650 1,000 

 58.4% 12.6% 

  借 家 
320 170 90 

 53.1% 28.1% 

 
店舗その他の 

併用住宅 

170 130 30 

 76.5% 17.6% 
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あり

10.4%

なし

87.8%

不明

1.9%

全ての窓にあり

9.2%

一部の窓

にあり

28.2%なし

60.6%

不明

2.0%

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7
H28～

R7計

一般住宅 36 36 42 49 36 33 34 37 21 17 341

長期優良住宅 11 10 7 6 12 18 20 18 24 22 148

11 10 7 6
12

18 20 18
24 22

36 36 42
49 36

33
34 37

21
17

0

20

40

60
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H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

分譲住宅 125.5 96.5 109.0 135.3 119.7 100.0 109.0 117.0

給与住宅 78.0

貸家 52.0 70.3 78.7 61.4 62.2 62.0 58.6 52.5 54.6 53.8

持ち家 127.7 137.6 124.1 128.2 119.4 131.4 119.6 113.6 111.5 109.6

52.0

70.3
78.7

61.4 62.2 62.0
58.6 52.5 54.6 53.8

127.7
137.6

124.1 128.2

119.4

131.4
119.6 113.6 111.5 109.6

0

50

100

150

200
（㎡）

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6
H27～

R6計

分譲住宅 2 2 2 0 3 3 0 1 1 1 15

給与住宅 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

貸家 4 4 3 21 12 9 26 54 50 28 211

持ち家 55 48 74 66 72 55 62 67 73 48 620

55 48
74 66 72

55 62 67 73
48

4
4

3 21
12

9

26

54 50

28
(61) (54)

(79) (87) (88)

(67)

(88)

(122) (124)

(77)

0

50

100

150

200
（戸）
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団地名 所在地 
造成宅地 

区画数 

分譲価格 

(円／㎡) 

分譲済 

区画数 

分譲開 

始年度 

分譲終 

了年度 

雲並団地 加茂町加茂中 22 
22,700 
30,300 

22 H16 H19 

古城団地 三刀屋町古城 7 28,787 7 H16 H16 

飯田団地 大東町飯田 10 
21,000 

～24,000 
10 H16 H17 

吉井団地 木次町西日登 4 15,000 4 H17 H18 

下熊谷西団地 木次町下熊谷 27 標準 26,000 27 H18 R3 

森ノ本団地 三刀屋町下熊谷 4 35,700 4 H19 H21 

大東ニュータウ

ン＊ 

大東町飯田・下佐

世・養賀 
53 

17,600 

～18,600 
53 H19 R2 

そら山団地 

(第1期) 
木次町里方・山方 31 18,180 31 H22 H28 

金丸団地＊ 加茂町加茂中 28 
16,600 

～23,000 
28 H24 H28 

大東飯田住宅地＊ 大東町飯田 4 
16,110 

～18,460 
4 H25 H26 

そら山団地 

(第2期) 
木次町里方・山方 10 21,200 10 H25 H27 

下阿用団地 大東町飯田 10 21,500 10 H26 H29 

下熊谷住宅用地 木次町下熊谷 5 28,800 5 H26 H26 

立石団地 加茂町加茂中 4 15,000 4 H27 R2 

金丸団地 加茂町加茂中 15 24,000 15 H27 H27 

上給下住宅用地 三刀屋町給下 7 24,000 7 H28 H29 

加茂中団地 加茂町加茂中 17 24,700 17 H29 R1 

そら山団地 

(第3期) 
木次町里方・山方 18 21,200 18 H29 R1 

桜並木団地 木次町木次 4 20,600 4 H30 R1 

そら山団地 

(第4期) 
木次町里方・山方 11 22,200 11 R3 R4 

加茂中第2住宅

用地 
加茂町加茂中 4 24,500 4 R4 R4 

新庄住宅団地 大東町新庄 20 23,000 15 R5 － 

新市住宅用地 木次町新市 4 26,000 4 R6 R6 

金丸団地 加茂町加茂中 1 21,600 1 R7 R7 

基町住宅用地 三刀屋町三刀屋 5 29,000 5 R7 R7 
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自治体 
住宅地 商業地 

地点数 平均価格 平均変動率 地点数 平均価格 平均変動率 

雲南市 15 13,500 -0.7 3 24,300 -0.8 

松江市 41 38,100 0.1 14 69,300 0.3 

浜田市 13 20,000 -1.7 5 33,000 -1.6 

出雲市 27 23,900 0.2 11 40,100 0.2 

益田市 11 15,000 -2.8 4 22,900 -2.8 

大田市 9 18,800 -1.9 3 25,800 -1.8 

安来市 10 15,300 -2.3 1 31,800 -2.0 

江津市 7 15,500 -2.6 1 42,000 -2.2 

島根県計 181 20,300 0.0 57 37,400 -0.9 

市部計 133 24,500 -0.2 42 45,000 -0.7 

町村部計 48 8,800 0.1 15 16,000 -1.5 
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感じる 8.0%

やや感じる

40.8%
あまり感じ

ない 22.9%

感じない

15.9%

不明 12.4%

（n=863）

感じる

15.1%

やや感じる

41.9%

あまり感じ

ない 30.2%

感じない

11.4%

不明 1.4%

（n=863）
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地域 団地名 戸数 間取り 建設年度 構造 

大東町 

西の宮団地 33 2DK,3DK S46～S51,S56 
木造平屋 

簡耐平屋 

簡耐２階 

向島団地 10 
2DK 
3DK 

H21～H23 木造平屋 

三峠団地 28 3DK S52～S55 簡耐２階 

大多和団地 26 3DK S57,S58,S61,H3,H4 木造２階 

阿用団地 10 3DK H13 木造２階 

春殖団地 10 3LDK H15 木造平屋 

加茂町 

中村団地 
26 
3 

2K,3K 
2LDK 

S39 
R7 

簡耐平屋/簡耐２階 

木造平屋 

東谷団地 16 3K S50,S51 簡耐２階 

宇治団地 24 3DK H1,H4 耐火３階 

宇治亀山団地 16 2DK,3DK H15 耐火４階 

木次町 

村方団地 4 3DK S47 簡耐平屋 

澄水団地 48 3LDK S56、S58～S60 耐火３階 

下熊谷第 2団地 50 1DK,2DK,3DK H13 耐火３階 

八日市団地 16 2DK,3DK H16 耐火４階 

三日市団地 20 3DK,2DK H17,H26～H28 
耐火２階 

木造２階 

東日登団地 8 3DK S60 耐火４階 

そら山団地 24 2DK,3DK H25,H26 木造２階 

三刀屋町 

三刀屋第 2団地 20 1DK,2DK H30～R4 木造２階 

三刀屋団地 48 2DK,3DK,4DK H1～H4 
木造平屋 

木造２階 

萱原団地 30 3DK H5 耐火４階 

西の原団地 30 3DK H7,H8 耐火３階 

吉田町 

瑞光団地 12 2DK S63～H2 木造平屋 

深野団地 12 2DK H2,H3,H14,H15 木造２階 

下町団地 10 2LDK,3LDK H16 木造平屋/２階 

掛合町 

緑ヶ丘団地 10 3DK S56,S57 簡耐２階 

平岩団地 16 3DK H1 
耐火２階 

耐火３階 

中郡団地 17 2DK,3DK H5,H7 
木造平屋 

耐火３階 

上郡団地 20 3DK S56,S57 耐火３階 

計 597  

 
  



 

資料－32 

 

 

地域 団地名 戸数 間取り 建設年度 構造 

木次町 里方団地 20 3DK H12 木造２階 

三刀屋町 古城団地  2 3DK H8 木造２階 

吉田町 瑞光団地  6 3DK H11 木造２階 

掛合町 
中郡団地 12 2DK,3DK H8 耐火３階 

下郡団地 12 3DK H11 耐火３階 

計 52  

地域 団地名 戸数 間取り 建設年度 構造 

大東町 グランデ大東 95 8 1LDK H6 準耐２階 

加茂町 
宇治亀山団地 12 1K,2DK H14 木造２階 

加茂中団地 60 3DK H7 耐火５階 

木次町 木次東団地 60 3DK H3 耐火５階 

三刀屋町 古城団地 4 3DK H7,H8 木造２階 

掛合町 上佐中団地 2 3DK S47 木造平屋 

吉田町 瑞光団地 4 1LDK H10 木造２階 

計 150  

地域 団地名 戸数 間取り 建設年度 構造 

大東町 

グランデだいとう97 12 2DK H8 準耐２階 

グランデだいとう99 21 1DK,3DK H10 耐火３階 

グランデだいとう01 13 1DK,3DK H12 耐火３階 

グランデだいとう03 36 1DK,3DK H14 耐火３階 

グランデだいとう04 20 3DK H15 木造２階 

グランデだいとう06 12 3DK H17 木造２階 

加茂町 加茂ドリームタウン 8 1LDK H8 準耐２階 

木次町 

ベルポートきすき 60 1LDK H6 耐火４階 

ベルポート浜が丘 12 1DK H12 木造２階 

ベルポート八本杉 20 1DK,2DK H14 木造２階 

ベルポート八日市 14 1DK,2DK H14,H15 木造２階 

三刀屋町 

サンコーポ94 6 1LDK H6 耐火３階 

サンコーポ95 6 1LDK H7 耐火３階 

サンコーポ96 6 1LDK H8 耐火３階 

掛合町 

タウンズイン掛合 4 1LDK H5 耐火２階 

タウンズイン波多 4 1LDK H5 耐火２階 

タウンズイン下町 4 2DK H17 木造２階 

計 258  
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資料－47 

目標 基本方針 項目

（1）空き家の利活用と
　　　適正管理の推進

空き家の活用件数
（累計件数）

239件
（平成28～令和4年度） ➡

３１３件
（平成28～令和7年度）
※令和7年10月末時点

360件
（平成28～令和7年度）

（2）安全性の高い住宅
　　　の普及促進

新耐震基準（昭和56年基準）が求め
る耐震性を有する住宅ストックの比率

65.4％
（令和4年9月末） ➡ 66.2％

（令和7年7月末）
90%

（令和7年度末）

（3）質の高い住宅
　　　の普及促進

一部でも窓が二重サッシまたは複層
ガラスとなっている住宅ストックの比
率

31.9%
（平成30年） ➡ 37.4％

（令和5年）
38.5%

（令和7年）

高齢者（65歳以上の者）の居住する

住宅の一定のバリアフリー化※2率

55.8%
（平成30年） ➡

58.2%
（令和5年）

75%
（令和7年）

高齢者（65歳以上の者）の居住する

住宅の高度のバリアフリー化※3率

12.6%
（平成30年） ➡ 13.2%

（令和5年）
16.3%

（令和7年）

（2）住宅セーフティネット
　　　の整備

公営住宅のバリアフリー化率
（公営住宅等長寿命化計画に定める改善
　重点項目を満たした公営住宅の比率）

67.9％
（令和4年度末） ➡ 74.1％

（令和6年度末）
76%

（令和7年度末）

がけ地近接等危険住宅移転事業によ
る危険住宅の解消戸数
（累計件数）

3戸
（平成28～令和4年度） ➡

3戸
（平成28～令和7年度）

6戸
（平成28～令和7年度）

子育て世帯定住宅地購入支援事業の
活用による住宅取得件数
（累計件数）

205件
（平成28～令和4年度） ➡ 284件

（平成28～令和7年度）
270件

（平成28～令和7年度）

住んでいる地域が便利で住みよいま
ちだと感じている市民の割合

68.1%
（令和3年度） ➡ 66.7%

（令和5年度）
70%

（令和7年度）

目標値
（R5.4改定時）

現状値
（直近値）

※1 指標の欄に記載の「目標・基本方針」は、本計画での表記とあわせている
※2 一定のバリアフリー化：2箇所以上の手すり設置又は屋内の段差解消に該当
※3 高度のバリアフリー化：2箇所以上の手すり設置、屋内の段差解消及び車椅子で通行可能な廊下幅のいずれにも該当

指　標※1

【居住者の視点】

目標2：
だれもが健やかに
暮らし続けられる
住まいづくり

【まちづくりの視点】

目標3：
心地よく暮らせる
住まいの環境づくり

（1）高齢者・障がい者・
　　　子育て世帯等が
　　　安心して暮らせる
　　　住まいの支援

（1）多分野連携による
　　　魅力的な住環境
　　　づくり

【住宅ストックの視点】

目標1：
未来につなぐ
良質な住まいづくり

現状値
（R5.4改定時）
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